Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Tvllii Ciceronis Orationvm Pars ...

Cicero, Marcus Tullius

Coloniae Agrippinae, 1622

Oratio IX.

[urn:nbn:de:bsz:31-116541](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116541)

ACCUSATIONIS

IN C. V E R R E M

LIBER VI.

ORATIO IX.

Enio nunc ad istum, quemadmodum
ipse appellat, Studium: ut amici eius,
morbum, & insaniam: ut Sicilia latro-
cinium: ego quo nomine appellem,
nescio. rem vobis proponam,
vos eam suo nominis pondere pendistote. ge-
nus ipsum prius cognoscite, Iudice, deinde fortas-
se non magnopere quaretis, quo id nomine
appellandum putetis. Nego in Sicilia tota, tam lo-
cuplete, tam veteri provincia, tot oppidis, tot fa-
milijs, tam copiosis, vllum argenteum vas, vllum
Corinthium, aut Deliacum fuisse. nego vllam gem-
mam, aut margaritam fuisse, aut quicquam ex
auro, aut ebore factum, signum vllum aneum, mar-
moreum, eburneum: nego vllam picturam, neque
in tabulis, neque textilem fuisse. quin quaesierit,
inspexerit: quod placitum sit, abstulerit. * magnum
videor dicere, attendite etiam quemadmodum
dicam. non enim verbi, neque criminis arguendi
caussa complector omnia: cum dico nihil istum e-
iusmodi rerum in tota provincia reliquisse, latine

Fs 2 me

IN VERREM

me scitote, non accusatorie loqui. etiam planius ni-
 bil in adibus cuiusquam, ne in oppidis quidem: ni-
 bil in locis communibus, ne in fanis quidem: nihil
 apud Siculum, nihil apud ciuem Romanum: denique
 nihil istum, quod ad oculos animumque acciderit,
 neque privati, neque publici, neque profani, neque sa-
 cri tota in Sicilia reliquisse. * Vnde igitur potius in-
 3 cipiatur, quam ab ea ciuitate, quae tibi vna in amo-
 re atque in delicijs fuit? aut ex quo potius numero,
 quam ex ipsis laudatoribus tuis? facilius enim perspi-
 cietur, qualis apud eos fueris, qui te oderunt, qui ac-
 cusant, qui persequuntur: cum apud tuos Mamerti-
 nos inueniatur improbijsima ratione esse pradatus.
 C. Heius est Mamertinus (omnes hoc mihi, qui Mes-
 sanam acceperunt, facile concedent) omnibus rebus
 in illa ciuitate ornatissimus. huius domus est vel
 optima Messanae, notissima quidem certe, & nostris
 hominibus apertissima, maximeque perhospitalis.
 Ea domus ante aduentum istius sic ornata fuit, ut
 tibi quoque esset ornamento: nam ipsa Messana,
 quae situ, moenibus, portuque ornata sit ab his re-
 bus, quibus iste delectatur, sane vacua atque nuda
 est. * Erat apud Heium sacrarium magna cum di-
 4 gnitate in adibus, a maioribus traditum, per anti-
 quum, in quo signa pulcherrima quatuor, summo
 artificio, summa nobilitate: quae non modo istum ho-
 minem ingeniosum, atque intelligentem, verum etiam
 quos nostrum, quos iste idiotas appellat, delectare
 possent: vnum Cupidinis marmoreum, Praxitelus (ni-
 mirum didici etiam, dum in istum inquiri, artificum
 nomi-

LIBER VI.

nomina idem opinor artifex eiusdem modi Cupidinem fecit illum, qui est Theſpijs, propter quem Theſpia viſuntur. Nam alia viſendi cauſſa nulla eſt. Itaque ille L. Mummius cum Theſpijs ea que ad eodem Felicitatis ſunt, cateraque profana ex illo oppido ſigna tolleret, hunc marmoreum Cupidinem, quod erat conſecratuſ, non attingit. * Verum ut ad illud ſacrarium redeam: ſignum erat hoc, quod dico, Cupidinis eſt marmore, ex altera parte Hercules egregie factuſ ex are. is dicebatur eſſe Myronis, ut opinor: & certè ita eſt. ante hoſce deos erant tabule que huius ſacrarij religionem ſignificare poſſent. erant aenea præterea duo ſigna non maxima, verum eximia venuſtate, virginali habitu, atque veſtitu, que manibus ſublatis ſacra quadam more Athenienſium virginum reposita in capitibus ſuſtinebant. Canephore ipſæ vocabantur. ſed earum artificem quemnam? rectè admones. Polycletum eſſe dicebant. Meſſanam ut quiſq; noſtrum venerat. hæc viſere ſolebat: omnibus hæc ad viſendum patebant: quotidie domus erat non domino magis ornamento, quàm civitati. * C. Claudius, cuius Aedilitatem magnificentiſſimam ſcimus fuiſſe, vſus eſt hoc Cupidine tandiu, dum forum dijs immortalibus populog, Rom. habuit ornatum: & cum eſſet hoſtes Heiorum, Mæmertini autem populi patronus, ut illis benigniſſimus eſt ad commodandum, ſic ipſe diligens fuit ad reportandum. Nuper homines nobiles eiufmodi, Iudices: & quid dico nuper? imò verò modo ac plañè paulo antè vidimus: qui forum, ac baſilicas non

IN VERREM

spolijs prouinciarum, sed ornamentis amicorum, cō-
 modis hospitum, non furijs nocentium, ornarent: qui
 tamen signa, atque ornamenta sua cuique reddebant:
 non ablata ex vrbibus sociorum quarividei causa
 per simulationem aedilitatis, domum deinde, atque
 7 ad suas villas auferbant*. Hęc omnia, quę dixi sig-
 na, Iudices, ab Heiōe sacratio Verres abstulit: nul-
 lum, inquam, horum reliquit, neque aliud vllam ta-
 men, prater vnum per aetis ligneum, bonam For-
 tunam, vt opinor, eam iste domi suę habere noluit.
 Pro deum hominumque fidem, quid hoc est? quę hac
 causa? quę hac impudentia est? quę dico signa, an-
 tequam abs te sublata sunt, Messanam cum impe-
 rionemo venit, quin videret: tot Prætores, tot Con-
 sules in Sicilia, tum in pace, tum etiam in bello fue-
 runt, tot homines cuiusque modi: non loquor de in-
 tegris, innocentibus, religiosis: tot cupidi, tot impro-
 bi, tot audaces: quorum nemo sibi tam vehemens,
 tam potens, tam nobilis visus est, qui ex illo sacra-
 rio quicquam poscere, aut tollere, aut attingere
 auderet. Verres quod vbiq; erit pulcherrimum, au-
 feret: nihil habere prater ea cuiquam licebit tot
 domus locupletissimas domus: istius vna c. p. et? id-
 circo nemo superiorum attingit, vt iste tollet? ideo
 C. Claudius Pulcher retulit, vt C. Verres posset au-
 ferre? At non requirebat ille Cupido lenonis domum,
 ac meretriciam disciplinam: facile ille sacratio pa-
 trio continebatur: Heiō se à maioribus relictum es-
 se sciebat. At hereditatem sacrorum non quere-
 8 bat, meretricis heredem querebat? * Sed quid ego